
 1 

 
 

SERVIZIO AUTONOMO POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 
 

N. 903 
 

DETERMINAZIONE 
 

del  11 dicembre 2024 
 

 

OGGETTO: DIRITTI DI NOTIFICA AI COMUNI PER NOTIFICHE DI VIOLAZIONE 

ALLE NORME DEL CODICE DELLA STRADA E REGOLAMENTI 

COMUNALI - IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE 

 

La sottoscritta CHIONETTI DOMENICA, Responsabile del Servizio Autonomo Polizia 

Locale E Protezione Civile; 

 

Premesso che: 

- con l’articolo 10 della Legge 03 agosto 1999, n. 265 è stato disposto che le Pubbliche 

Amministrazioni possono avvalersi per le notificazioni dei propri atti dei Messi 

Comunali, qualora non sia possibile eseguire utilmente le notificazioni ricorrendo al 

servizio postale o alle altre forme di notifica previste dalla legge e che al Comune che vi 

provvede spetta da parte dell’Amministrazione richiedente, per ogni singolo atto 

notificato, oltre alle spese di spedizione a mezzo posta raccomandata con avviso di 

ricevimento, una somma determinata con Decreto dei Ministri del Tesoro, del Bilancio e 

della Programmazione Economica, dell’Interno e delle Finanze; 

- il Decreto Interministeriale 3 ottobre 2006 “Aggiornamento del compenso spettante per le 

notifiche degli atti delle pubbliche amministrazioni da parte dei messi comunali” emanato 

ai sensi della Legge predetta fissa nella somma di € 5,88 l’importo delle spese di notifica; 

 

Atteso che sussiste la necessità di impegnare i compensi previsti dal citato Decreto nei 

confronti dei Comuni che tramite i loro messi comunali hanno provveduto ad effettuare le 

notifiche degli atti giudiziari richieste dal Comando di Polizia Locale ed alla successiva 

liquidazione, secondo le modalità indicate nella accompagnatoria nella relata di notifica degli 

atti; 

 

Visto l’art. 35 commi da 8 a 13 del D.Lgs. 24 gennaio 2012 n. 1 che ha dettato disposizioni in 

merito al regime di tesoreria unica provvedendo che gli enti soggetti a tale regime debbano 

effettuare le operazioni di incasso e pagamento fra di loro sulle contabilità speciali aperte 

presso le sezioni di Tesoreria Provinciale dello Stato; 

 

Dato atto che l’importo totale da corrispondere ai vari Comuni ammonta complessivamente a  

€ 518,79 da liquidare a favore dei seguenti Comuni creditori secondo le rispettive spettanze: 
 

  



 2 

ALBISSOLA MARINA € 11,76 

ARDORE € 11,08 

BOLLATE € 21,10 

CARMAGNOLA € 5,88 

CARRU’ € 5,88 

CENTALLO € 5,88 

CHIUSA DI PESIO € 5,88 

CUNEO € 18,56 

DOGLIANI € 5,88 

ETROUBLES € 6,80 

FERRARA € 5,88 

FOSSANO € 40,20 

FRABOSA SOPRANA € 11,76 

FRABOSA SOTTANA € 11,83 

GARESSIO € 17,64 

GELA € 5,88 

GENOVA € 36,18 

LAIGUEGLIA € 5,88 

MAGLIANO ALPI € 11,76 

MILANO € 11,76 

MILLESIMO € 5,88 

MONCALIERI € 5,88 

MONFALCONE € 11,90 

MOROZZO € 5,88 

OMEGNA € 15,48 

ORBASSANO € 5,88 

PIANFEI € 5,88 

REGGIO CALABRIA € 5,88 

ROCCA DE’ BALDI € 5,88 

ROMA € 5,88 

SAN MICHELE MONDOVI’ € 68,44 

SANTA VITTORIA D’ALBA € 5,88 

TAGGIA € 5,88 

TORINO € 25,44 

UNIONE ANTICHI BORGHI VAL CAMONICA € 5,88 

UNIONE DEI COMUN DEL COLSEVANO € 5,88 

UNIONE DEI COMUNI CITTA' DELLA RIVIERA 

DEL BRENTA € 5,88 

UNIONE DEI COMUNI FONTANILI € 10,70 

VERZUOLO € 5,88 

VICOFORTE € 11,76 

VILLANOVA MONDOVI’ € 35,28 
 

Per un totale complessivo di € 518,79 

 

 

Richiamate: 



 3 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 adottata in data 29/09/2023 di 

approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 adottata in data 22/12/2023 di 

approvazione del bilancio di previsione finanziario 2024/2026, nonché le successive 

variazioni; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 10/02/2024 di approvazione del 

Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026, nonché le successive variazioni; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 30/03/2024 di approvazione del 

PIAO per il triennio 2024/2026; 

 

Considerato che detto piano affida alla sottoscritta la gestione del servizio in oggetto e dei 

relativi capitoli di spesa; 

 

Visto che la spesa di 518,79 trova copertura al Cap. 620/7 del Bilancio 2024/2026, esercizio 

2024, con imputazione alla voce “altre spese per servizi amministrativi” (codice Piano 

Finanziario livello V U.1.03.02.16.999); 

 

Visti gli artt. 31, 55 e segg. del regolamento comunale di contabilità; 

 

Visti gli artt. 183 e 184 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267; 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000, 

da parte del competente responsabile del servizio; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di impegnare la spesa totale di € 518,79 al capitolo 620/7 del Bilancio 2024/2026 

esercizio 2024, che presenta la necessaria disponibilità (codice livello V: 

U.1.03.02.16.999). 

 

2. Di liquidare, per i motivi indicati in premessa, ai seguenti Comuni per le rispettive 

spettanze: 

 

ALBISSOLA MARINA € 11,76 

ARDORE € 11,08 

BOLLATE € 21,10 

CARMAGNOLA € 5,88 

CARRU’ € 5,88 

CENTALLO € 5,88 

CHIUSA DI PESIO € 5,88 

CUNEO € 18,56 

DOGLIANI € 5,88 

ETROUBLES € 6,80 

FERRARA € 5,88 

FOSSANO € 40,20 

FRABOSA SOPRANA € 11,76 

FRABOSA SOTTANA € 11,83 

GARESSIO € 17,64 

GELA € 5,88 

GENOVA € 36,18 



 4 

LAIGUEGLIA € 5,88 

MAGLIANO ALPI € 11,76 

MILANO € 11,76 

MILLESIMO € 5,88 

MONCALIERI € 5,88 

MONFALCONE € 11,90 

MOROZZO € 5,88 

OMEGNA € 15,48 

ORBASSANO € 5,88 

PIANFEI € 5,88 

REGGIO CALABRIA € 5,88 

ROCCA DE’ BALDI € 5,88 

ROMA € 5,88 

SAN MICHELE MONDOVI’ € 68,44 

SANTA VITTORIA D’ALBA € 5,88 

TAGGIA € 5,88 

TORINO € 25,44 

UNIONE ANTICHI BORGHI VAL CAMONICA € 5,88 

UNIONE DEI COMUN DEL COLSEVANO € 5,88 

UNIONE DEI COMUNI CITTA' DELLA RIVIERA 

DEL BRENTA € 5,88 

UNIONE DEI COMUNI FONTANILI € 10,70 

VERZUOLO € 5,88 

VICOFORTE € 11,76 

VILLANOVA MONDOVI’ € 35,28 

 

 

Per un totale complessivo di € 518,79 

 

3. Di individuare quale responsabile del procedimento di spesa, relativamente al capitolo 

sopra indicato, il Sig. Enrico Accamo. 

 

4. Di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, diventerà 

esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria. 

 

5. Di disporre la trasmissione della presente determinazione al Dipartimento Contabilità e 

Finanze per l’emissione dei relativi mandati di pagamento. 

 

 

Mondovì, li  11 dicembre 2024 

 

IL RESPONSABILE 

 CHIONETTI DOMENICA  * 
 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

 


